diário oficial Nº 35.114   33Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2022

Suporte de Enfermagem (centro de Nefrologia), para o centro de Suporte
de Enfermagem (centro de Neuro cirurgia), deste Hospital.
ii - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 09/01/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE
Hospital ophir loyola.
Em, 09 de setembro de 2022.
fernando Nilson Velasco Júnior
diretor de administração e finanças do Hol

Protocolo: 852215
Portaria Nº 707/2022-GaB/dG/HoL.
o dirETor GEral do HoSPiTal oPHir loYola EM EXErcÍcio, no uso
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº 696/2022
– GaB/dG/ Hol, publicada no doE nº 35.109 de 09/09/2022.
coNSidEraNdo os termos contidos no processo nº 2022/1068398 de
22/08/2022.
r E S o l V E:
i - rEVoGar, a partir de 09/01/2022, os termos da PorTaria Nº
408/2019 – GaB/dG/Hol de 28/05/2019, que designa a servidora
MarlETE NaSciMENTo dE caSTro, Enfermeiro, matrícula n° 57188789/2,
pertencente ao Quadro de Pessoal ativo do Hol, para exercer a função de
Gerente de Enfermagem do centro de Neuro cirurgia, deste Hospital.
ii  - dESiGNar a partir de 09/01/2022, a servidora aNa claUdia GoNÇal-
VES PaMPloNa, Enfermeiro, matrícula nº 5854342/2, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal ativo do Hol, para responder pela Gerencia de Enfermagem
do centro de Neuro cirurgia, deste Hospital.
iii - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 09/01/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Hospital ophir loyola.
Em, 09 de setembro de 2022.
EdNEY MENdES PErEira
diretor Geral do Hol em Exercício

Protocolo: 852221

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 876/2022 – caPe/GP/FscMP
o PrESidENTE da fUNdaÇÃo SaNTa caSa dE MiSEricÓrdia do Pará,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo decreto do
dia 02/05/2019, publicado no doE n° 33.864,
coNSidEraNdo o disposto no art. 72, inciso ii, da lei nº. 5810, de 24 de
janeiro de 1994;
coNSidEraNdo os autos do processo 2022/1162154.
r E S o l V E:
i – coNcEdEr, licença Gala a servidora clEYdE BacElar da SilVa, id.
funcional nº 57192680/1, Técnica de Enfermagem, lotada na coordenação
da clínica Médica - cMEd, no período de 02/09/2022 a 09/09/2022, confor-
me certidão de casamento nº 068536 01 55 2022 2 00197 002 0077584 11.
ii - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 02/09/2022.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Belém – Pa, 09 de setembro de 2022.
BrUNo MENdES carMoNa
Presidente da fScMP

Protocolo: 851850
Portaria Nº 872/2022 – caPe/GP/FscMP
o PrESidENTE da fUNdaÇÃo SaNTa caSa dE MiSEricÓrdia do Pará, no
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PorTaria Nº
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no doE n° 34.080,
coNSidEraNdo o falecimento do genitor da servidora diNEia roSario da
coNcEicao SilVa, ocorrido em 03 de setembro de 2022, e especialmente
o que dispõe o art. 72, inciso iii, da lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
rESolVE:
i - autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora diNEia roSario da coNcEicao SilVa, id. funcional nº
5954331/1, Técnico de Enfermagem, lotado na coordenação da Pediatria
- cPEd, no período de 03/09/2022 a 10/09/2022, conforme certidão de
Óbito nº 065656 01 55 2022 4 00460 025 0179060 19.
ii - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 03/09/2022.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Belém – Pa, 09 de setembro de 2022.
BrUNo MENdES carMoNa
Presidente da fScMP

Protocolo: 851846
Portaria Nº 873/2022 – caPe/GP/FscMP
o PrESidENTE da fUNdaÇÃo SaNTa caSa dE MiSEricÓrdia do Pará, no
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PorTaria Nº
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no doE n° 34.080,
coNSidEraNdo o falecimento do genitor da servidora Sofia Eloia
MaUES rodriGUES WaNdErlEY, ocorrido em 27 de agosto de 2022, e
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso iii, da lei nº. 5810, de 24 de
janeiro de 1994;

rESolVE:
i - autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família
da servidora Sofia Eloia MaUES rodriGUES WaNdErlEY, id. funcio-
nal nº 57173551/2, agente de artes Práticas, lotado na coordenação da
Neonatologia - cNEo, no período de 27/08/2022 a 03/09/2022, conforme
certidão de Óbito nº 066852 01 55 2022 4 00062 126 0055006 07.
ii - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 27/08/2022.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Belém – Pa, 09 de setembro de 2022.
BrUNo MENdES carMoNa
Presidente da fScMP

Protocolo: 851848

.

.

LiceNÇa Para cUrso
.

Portaria Nº. 857/GedP/GP/FscMP
o PrESidENTE da fUNdaÇÃo SaNTa caSa dE MiSEricÓrdia do Pará,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo decreto do
dia 30/04/2019, publicado no doE nº 33.864 de 02/05/2019,
 coNSidEraNdo os termos dos artigos 26 e 72, inciso Vii da lei
5.810/1994, que dispõe sobre o regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos civis do Estado do Pará, e
rESolVE:
coNcEdEr, licença para Estudo – “Pós Graduação em Serviço Social cur-
so de Mestrado Profissional em Serviço Social/UFPa”, com remuneração, a
Servidora Marilda BriTo fErNaNddES, Matrícula n° 54188365-1, assis-
tente Social, lotada na Gerência do Núcleo Biopsicossocial, no período de
01.03.2021 a 31.01.2023, em sistema Módulos.
art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir 01 de março de 2022.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – Pa, 05 de Setembro de 2022.
BrUNo MENdES carMoNa
Presidente da fScMP

Protocolo: 851870

errata
.

Portaria Nº 846/2022 - caPe/GP/FscMP, de 29/08/2022,
PUBLicada No doe Nº 35.096 de 30/08/2022.
referente ao período de afastamento da servidora EdilENE do NaSciMENTo
carValHo, id. funcional nº 57197428/1, agente de artes Práticas.
oNde se LÊ: 28/07/2022 a 05/08/2022
Leia-se: 28/07/2022 a 04/08/2022
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Belém – Pa, 09 de Setembro de 2022.
BrUNo MENdES carMoNa
Presidente da fScMP

Protocolo: 851849
errata da PUBLicaÇÃo: 851457, diÁrio oFiciaL
Nº 35.113 de 13/09/2022
PaE (145037/2022) - aTUal ProMoÇÕES
oNde se LÊ: Nota de Empenho da despesa: 2022NE01668
Leia-se: Nota de Empenho da despesa: 2022NE01658
ordenador: Bruno Mendes carmona
Presidente da fScMP

Protocolo: 851888
errata da PUBLicaÇÃo: 848714, diÁrio oFiciaL
Nº 35.106 de 06/09/2022
PaE (2022/490859)
oNde se LÊ:
iNSTrUMENTo SUBSTiTUTiVo dE coNTraTo
Nota de Empenho da despesa: 2022NE01380
Leia-se:
Nota de Empenho da despesa: 2022NE01380 - pagamento indenizatório
Valor: r$ 3.000,00
data: 21/07/2022
objeto: PaGaMENTo dE 30 VaGaS dE MEdicoS rESidENTES da SaNTa
caSa, No coNGrESSo ParaENSE dE GiNEcoloGia, rEaliZado NoS
diaS 10 E 11/07/2022 EM BElEM/Para
PaE nº 2022/490859
funcional Programática: 10128150789240000; fontes de recursos:
0149006489; Elemento de despesa: 33909300
coNTraTada: aSSociaÇÃo ParaENSE dE GiNEcoloGia E oBSTETri-
cia, cNPJ/Mf: 04728861-0001/41
Endereço: rUa doS PariQUiS, Nº3001, Sala: 805, crEMacao, BElÉM
Pará, cEP: 66040045
ordenador: Bruno Mendes carmona
Presidente da fScMP

Protocolo: 852517

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico srP N° 063/2022-cPL/FscMP
a fundação Santa casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio
da Pregoeira designada pela PorTaria Nº 770/2022-GP/fScMP, torna
público data que será realizada a licitação em referência, no dia 26/09/2022
às 09:30 (Horário Brasília/df) - Tipo Menor Preço por item.